
Página 1 de 1 Diário Oficial Eletrônico Edição 513, Ano II Publicação: 20/12/2022 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 
 
 
 

Câmara Municipal de Fernando Falcão - MA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Edição 513, Ano II, Fernando Falcão - MA, 20/12/2022. 
 
 
 

 

 

Câmara Municipal de Fernando Falcão - MA 
Avenida Principal, S/N , Centro -  CEP: 65.964-000 – Fernando Falcão – MA 

CNPJ – 01.635.675/0001-70 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 06/2022 

 
Conforme informações contidas no Processo Administrativo nº 

08/2022, permissivo legal no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação de nº 06/2022, 

reconhecida em parecer jurídico para:  

 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Fernando Falcão, Estado 

do Maranhão. CNPJ: 01.635.675/0001-70. 

 

CONTRATADO: ALINS CONTABILIDADE E GESTÃO DE 

NEGÓCIOS LTDA, CNPJ: 42.167.169/0001-80. 

 

OBJETIVO: Prestação de serviços de digitalização de 

documentos em formato Portable Documet Format (PDF) em 

sistema pesquisável OCR e organização em mídia para 

prestação de contas do exercício financeiro de 2022, da Câmara 

Municipal de Fernando Falcão – MA, conforme detalhamento 

constante no Termo de Referência parte integrante deste 

Processo. FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93; valor contratual R$ 2.200,00 (dois mil e 

duzentos reais). Ratificação em: 21/02/2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE.: 

01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câmara Municipal/ 

NATUREZA DA DESPEZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros 

Pessoa Jurídica – PJ. Jesualdo Ferreira dos Santos – Presidente 

da Câmara Municipal. Fernando Falcão/MA, em 16 de 

Dezembro de 2022. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2022 

 

Extrato do Contrato nº 09/2022, relativo ao processo 

administrativo nº 08/2022 e Dispensa de Licitação nº 06/2022. 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Fernando Falcão, Estado 

do Maranhão. CNPJ: 01.635.675/0001-70. CONTRATADO: 

ALINS CONTABILIDADE E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ: 

42.167.169/0001-80, SITUADA NA RUA DO NORTE, Nº 1138, 

MADRE DE DEUS – SÃO LUÍS - MA. OBJETO: Prestação de 

serviços de digitalização de documentos em formato Portable 

Documet Format (PDF) em sistema pesquisável OCR e 

organização em mídia para prestação de contas do exercício 

financeiro de 2022, da Câmara Municipal de Fernando Falcão – 

MA. VIGÊNCIA: 01 (um) mês a contar da data de sua publicação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE.: 

01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câmara Municipal/ 

NATUREZA DA DESPEZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros 

Pessoa Jurídica – PJ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso 

II, da Lei Federal nº 8.666/93; valor contratual R$ 2.200,00 

(dois mil e duzentos reais).  Representante da Contratante: 

JESUALDO FERREIRA DOS SANTOS, CPF nº 881.562.303-53. 

Contratado: ALESSANDRO CESAR LIMA LINS – PROPRIETÁRIO, 

CPF: 020.980.723-76. Assinatura do Contrato em: 16/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
Diário Oficial da Câmara poder Legislativo  

 
Avenida Principal, S/N , Centro -  CEP: 65.964-000 – 

Fernando Falcão – Maranhão 

 

 
JESUALDO FERREIRA DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

 

 

 


